
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente ROSA EGÍDIA 
CRISPINO CALHEIROS LOPES, matrícula nº 0101359, para participar na 
“Reunião do IRB” e no “VI Encontro do Curso de Estudos Avançados do 
IRB”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ meia, para o 
período de 29-03 a 31-03-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Vice-Presidente

Protocolo: 922758
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 160/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/362630;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, 
matrícula nº 200095, Licença para Tratamento de Saúde pelo período de 
10 (dez) dias, compreendidos entre 28/03 e 06/04/2023.
Art. 2º REVOGAR, a contar de 28/03/2023, a PORTARIA nº 141/2023/MPC/
PA, de 23/03/2023.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 
seus efeitos a 28/03/2023.
Belém/PA, 04 de abril de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
 PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 923077
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 161/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/364055
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupante 
de cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula 
nº 200107, 11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
30/06/2020 a 29/06/2021, para o período de 10 a 20/04/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 923078
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 018/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto o Registro de 
Preços para a aquisição de papel A4:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
CNPJ 24.069.938/0002-07 - PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
Total do Fornecedor:  R$ 261.338,4500
Item 01.....P.Unit R$ 22,27.....P.Total R$ 261.338,45
CNPJ 05.194.705/0001-00 - NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTI-
GOS DE PAPELARIA LTDA
Total do Fornecedor:  R$ 79.339,50
Item 02 .....P.Unit R$ 24,30.....P.Total R$ 79.339,50
Valor Total do Certame: R$ 340.677,95
Belém (PA), 04 de Abril de 2023
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 922774

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1581/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA DA FON-
SECA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1633, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santarém Novo, a importância de R$ 200,00 (du-
zentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 27/3 até 26/5/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 31 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1630/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a NEILA SANTOS DE PAULA MONTEIRO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2473, lotada na Promotoria 
de Justiça de Afuá, a importância de R$ 490,00 (quatrocentos e noventa 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 3/4 até 24/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 490,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/4/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 04 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 923186
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0200/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente 107052/2023, conforme 
relacionado abaixo
NOME: EDVAN ANTONIO DE SOUZA FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-C-IV
MATRÍCULA: 999.491
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Castanhal/Pará
PERÍODO(S): 06/03/2023 - 08/03/2023
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviços de ins-
talação de pontos lógicos na PJ de Castanhal/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 31 de março de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1532/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 111316/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SORAIA MARRIBA SOARES KNEZ
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2864
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Paragominas/Pará
PERÍODO(S): 27/03/2023 - 30/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do evento “Agrotóxicos: Uso Consciente e Responsável; Ações Educativas” 
que será desenvolvidas pelas Técnicas do GATI, Vigilância Sanitária e a 
Promotoria de Justiça de Paragominas
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 30 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1533/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,


